
 
 

 

 Centrale Unica di Committenza 
dell’Area Nolana 

 
 

Agenzia Area Nolana S.C.p.A.  
Ufficio operativo CUC 
Via Trivice d'Ossa, 28 - 80030 
Camposano (NA) 

Tel. 0818239106 
Fax 081/19143109  
cucareanolana@gmail.com 
cucareanolana@pec.it 

 

Enti aderenti:    
ATO NA 3SUD; Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno (Ce) FONDAZIONE CAMPANIA WELFARE - ASP  
ASP Azienda Consortile A.C.C.C. N19 (Afragola, Caivano, Cardito, Crispano) ASP Azienda Consortile A.C.C.C. N18 (Casoria, Arzano, 
Casavatore) 
Comuni di:  Afragola (NA), Arzano (Na), Brusciano (Na),  Camposano (Na), Casandrino (Na), Castello di Cisterna (Na), Carbonara di 
Nola (Na), Cervino (Ce) Cimitile (Na),  Comiziano (Na), Ercolano (Na), Frignano (Ce), Giugliano in Campania (Na) Gricignano di 
Aversa (Ce), Ischia (Na) Lusciano (Ce), Massa di Somma (Na) Marcianise (Ce), Mariglianella (Na), Marigliano (Na), Nola (Na), 
Pomigliano D’Arco (Na), Recale (Ce) San Cipriano d’Aversa (Ce), San Felice a Cancello (Ce),  San Marcellino (Ce), San Paolo Bel Sito 
(Na), Sant’Arpino (Ce) San Vitaliano (Na), Saviano (Na), Somma Vesuviana (Na), San Gennaro Vesuviano (Na) San Sebastiano al 
Vesuvio (Na)  Scisciano (Na), Succivo (Ce), Tufino (Na) 
 

 

 

 
 

DISPOSIZIONE nr. 555 DEL 02.12.2023 

 

OGGETTO: PROGETTAZIONE ESECUTIVA NONCHE’ MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MIGLIORAMENTO 

DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE CON ADEGUAMENTO 

SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ALLA SCUOLA EUROPA UNITA RIONE SALICELLE- DEL COMUNE 

DI AFRAGOLA (NA)  CUP: B45E22000310001-CIG  A03215F0C9 Approvazione atti di gara 

 

Premesso che  

• con Determina dirigenziale SETT. . 226 del 16/05/2023 rcg NR.792 DEL 21/06/2023, il Responsabile del 

settore tecnico, Ing. Nunzio Boccia, ha deciso di contrarre per l’affidamento, tramite procedura aperta di 

cui all’art. 71 del d.lgs. 36/2023, della PROGETTAZIONE ESECUTIVA NONCHE’ MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO SOCIALE E 

AMBIENTALE CON ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ALLA SCUOLA EUROPA 

UNITA RIONE SALICELLE da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa 

• con la sopraindicata Determinazione è stato approvato il capitolato speciale d’appalto e i relativi allegati; 

 

Considerato che  

a. I lavori sono finanziati con i fondi Progetto finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - M5 C2 2.1: MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, 
COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, 
INVESTIMENTO 2.1” INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE 

b. Come indicato all’art.225 comma del D.Lgs.36/2023 che recita così: <<In relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto 
o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 
non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 
decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-
legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 
agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale  
 

Agenzia Area Nolana
Smistamento: AREA_CUC
Prt.G.0021584/2023 - U - 06/12/2023 07:17:07



 
 

 

 Centrale Unica di Committenza 
dell’Area Nolana 

 
 

Agenzia Area Nolana S.C.p.A.  
Ufficio operativo CUC 
Via Trivice d'Ossa, 28 - 80030 
Camposano (NA) 

Tel. 0818239106 
Fax 081/19143109  
cucareanolana@gmail.com 
cucareanolana@pec.it 

 

Enti aderenti:    
ATO NA 3SUD; Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno (Ce) FONDAZIONE CAMPANIA WELFARE - ASP  
ASP Azienda Consortile A.C.C.C. N19 (Afragola, Caivano, Cardito, Crispano) ASP Azienda Consortile A.C.C.C. N18 (Casoria, Arzano, 
Casavatore) 
Comuni di:  Afragola (NA), Arzano (Na), Brusciano (Na),  Camposano (Na), Casandrino (Na), Castello di Cisterna (Na), Carbonara di 
Nola (Na), Cervino (Ce) Cimitile (Na),  Comiziano (Na), Ercolano (Na), Frignano (Ce), Giugliano in Campania (Na) Gricignano di 
Aversa (Ce), Ischia (Na) Lusciano (Ce), Massa di Somma (Na) Marcianise (Ce), Mariglianella (Na), Marigliano (Na), Nola (Na), 
Pomigliano D’Arco (Na), Recale (Ce) San Cipriano d’Aversa (Ce), San Felice a Cancello (Ce),  San Marcellino (Ce), San Paolo Bel Sito 
(Na), Sant’Arpino (Ce) San Vitaliano (Na), Saviano (Na), Somma Vesuviana (Na), San Gennaro Vesuviano (Na) San Sebastiano al 
Vesuvio (Na)  Scisciano (Na), Succivo (Ce), Tufino (Na) 
 

 
 
 
integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;  

c. In conformità all’art. 226, comma 5, D. Lgs. 36/2023, “Ogni richiamo in disposizioni legislative, 
regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, o al 
codice dei contratti pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si intende riferito alle 
corrispondenti disposizioni del codice o, in mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso”. 
 

Tenuto conto che con la stessa determina il Responsabile del Settore: 

d. ha anche approvato gli atti di gara ed il progetto 
e. ha dato atto che “sarà applicata la riduzione dei termini procedimentali ai sensi dell’art. 8, comma 1, 

lett. c) L. 120/2020, così come modificato dall’art. 224, comma 2, lett c) del D. Lgs. 36/2023;” 
 

Atteso che il Comune ha inviato i suddetti atti alla Centrale Unica di Committenza per gli adempimenti di 

competenza per l’avvio della procedura di scelta del contraente; 

Preso atto che  

• l'importo a base di gara è pari a €  1.437.647,32  IVA esclusa;  

• l'appalto non è articolabile in lotti, in quanto la prestazione è unica e indivisibile. 

• le prestazioni oggetto dell'appalto sono riconducibili al CPV 45454000-4; 

Ritenuto di approvare gli atti di gara e precisamente Il Disciplinare di gara e i modelli di dichiarazione allegati, 

dando atto che per la gara è stato assunto il CIG di seguito indicato (Codice Identificativo Gara): A03215F0C9; 

Dato atto che: relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012 e dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, l’incaricato 

dell’istruttoria del presente atto non si trova in situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale e che 

non sussistono nei confronti del Responsabile del procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche 

potenziale; 

DISPONE 

 

per le considerazioni premesse che qui si intendono interamente riportate, di: 

1. APPROVARE i documenti di gara come sopra predisposti, che si allegano quali parti integranti e sostanziali 

alla presente determinazione, come di seguito elencati:  

- Bando di Gara  

- Disciplinare di gara e suoi allegati 

 

 

 

Pagina 2 - c_areanola_0021584/2023



 
 

 

 Centrale Unica di Committenza 
dell’Area Nolana 

 
 

Agenzia Area Nolana S.C.p.A.  
Ufficio operativo CUC 
Via Trivice d'Ossa, 28 - 80030 
Camposano (NA) 

Tel. 0818239106 
Fax 081/19143109  
cucareanolana@gmail.com 
cucareanolana@pec.it 

 

Enti aderenti:    
ATO NA 3SUD; Consorzio Generale di Bonifica del Bacino Inferiore del Volturno (Ce) FONDAZIONE CAMPANIA WELFARE - ASP  
ASP Azienda Consortile A.C.C.C. N19 (Afragola, Caivano, Cardito, Crispano) ASP Azienda Consortile A.C.C.C. N18 (Casoria, Arzano, 
Casavatore) 
Comuni di:  Afragola (NA), Arzano (Na), Brusciano (Na),  Camposano (Na), Casandrino (Na), Castello di Cisterna (Na), Carbonara di 
Nola (Na), Cervino (Ce) Cimitile (Na),  Comiziano (Na), Ercolano (Na), Frignano (Ce), Giugliano in Campania (Na) Gricignano di 
Aversa (Ce), Ischia (Na) Lusciano (Ce), Massa di Somma (Na) Marcianise (Ce), Mariglianella (Na), Marigliano (Na), Nola (Na), 
Pomigliano D’Arco (Na), Recale (Ce) San Cipriano d’Aversa (Ce), San Felice a Cancello (Ce),  San Marcellino (Ce), San Paolo Bel Sito 
(Na), Sant’Arpino (Ce) San Vitaliano (Na), Saviano (Na), Somma Vesuviana (Na), San Gennaro Vesuviano (Na) San Sebastiano al 
Vesuvio (Na)  Scisciano (Na), Succivo (Ce), Tufino (Na) 
 

 

 

2. INDIRE una procedura aperta di cui all’art. 71 del d.lgs. 36/2023, PROGETTAZIONE ESECUTIVA NONCHE’ 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E DEL 

TESSUTO SOCIALE E AMBIENTALE CON ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

ALLA SCUOLA EUROPA UNITA RIONE SALICELLE da aggiudicarsi con il “criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’importo complessivo di a 1.437.647,32+ IVA esclusa; 

3. DARE ATTO che l'appalto rientra nell'obbligo di contribuzione di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della legge 

23 dicembre 2005, n. 266 a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, giusta Delibera 20 dicembre 

2017, n. 1300; 

4. DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del Codice è l’ing. Nunzio Boccia 

procedimento ed il Responsabile della procedura presso la CUC è il Dott. Angelo Gambardella 

 

 

F.TO Il Responsabile della CUC 

Vincenzo Caprio 

Pagina 3 - c_areanola_0021584/2023


		2024-04-18T14:34:10+0200
	NUNZIO BOCCIA




